zu 2 über außert steht nimbt 12 rechten über osterstadten

Dr) der ist für dich hingangen, du würst nichts thün, dann allein die wort fassen, dann mit den werken iſts verlorn, hasthu es nun, es sey also, und glaubst ¹⁵ es, so bist du schon genejen, Das ist die frucht.

Also secht ir nun, das Christus zu unns kommt, so er unser fünd und tod von uns nympft auß sich, und das wir zu im kommen, so wir hinzu-treten und nemen sein unschuld von im auß uns, Das ist ain unanissprechliche barthertigkraft, damit Got die welt überbält, das ist der edel kostlich ²⁰ wechsel, Nymp meyn unschuld, auß das du den tod nicht schmekest und nicht ²⁵ hilest, wie wol das slaych noch schwach ist, es erschrikt ab dem tod, aber der gayst ist sterker und willig berayt, wie Christus sagt, wa der gayst die wort faßt, so kanst mit sterben, es ist unmöglich, Sündestu aber und fürchtest dich vor dem tod, so ist es ain zähchen, das Christus noch nit in dir erstanden ist, Und wann du dich zu tod erbaytest, so hilfft es dich nit, dann das ist Pauli irtayl: umb unser fünd [V. B 4] willen ist er gestorben ic. Glaubst du die wort Pauli nit, so bist du noch in fünden, such gerechtigkraft, wa du wilt, es ist verloren. Also haben wir die zwāy stück, Zum ersten die histori, Zum andern den nutz, das du allahn denkest, wie du es dir nutz macheſt, und das seynd ³⁰ die rechten osterfladen, nemlich die erkantnuß Christi, solichs zu herzen nemen, das es allain uns gilt und uns gelehret sey, was sonst von dem Euangeliſo zu predigen ist, wirt jeß zu lang werden, wir wellen den Herren anrufen.

A M E R.

²⁹ hifte ic

29.

7. Mai 1525.

Predigt am Sonntag Jubilate.

R] Jubilate Luth.

'Modicum' scilicet In hoc Evangelio Christus depinxit nobis Christianam vitam, wie ghet und gestalt sol' jesu. Et dicit, quod consistat in hoc, quod modicum videbitur, quia it ad patrem, et ex hoc sequitur, ut turbentur et rursus consolentur consolatione perpetua. Exemplum addit puerperae, das auch also zu ghet mit mutter und kind: sunt ambo in periculo mortis, postea sequitur gaudium perpetuum, jo das kind lebt. Hauptstueck von Christlichem wesen est Christus met. Super eum edificantur omnes Christiani, quia 'lapis', drum ist er der erste, dems ghet ut aliis, quomodo? Matth. 21, 42 Ioh. muss her halten, ad tempus non videbitis, es ist ein gang verhanden, jo ein Christlich wesen an ghet, ad patrem, qui transitus facit, das ir nich verfret. Intellectus Evangelii leyt an dem: 'ich ghe zum vater', qui aliud Matth. 16, 16 est nihil, quam quod deserit hanc vitam et drit in aliam. Huc prophetae respxerunt et descripserunt regnum eius, quod est caput suorum per mortem et passionem elatus super omnes creaturenas, ergo transitus hic ist verfaßet passionem et resurrectione Christi. Si debet ire, oportet sinat hanc vitam corporalem ab homine, oportet ergo habeat vitam, quae eoram deo est, da von die leut nicht wissen, et hoc ordinatum, ut fieret per passionem et mortem. In hoc transitu 'non videbitis modicum', ut in sepulchro. Illi putabant semper mansurum sic. Ideo non intellexerunt. Post mortem videtur. Gavisi sunt et manet gaudium eternum. Oportet per hoc fiam Matth. 16, 16 dominus omnium. Ex quo sequitur, quod Christi regnum est spirituale, quod non sentitur sensu, quia dicit, quod eat ad patrem i. e. deserat hanc vitam et venire in aliam vitam deserentem hanc. Tamen prius fuit cum patre? si esset nostra vita in terris, non esset opus transitu. Quisque putat se hoc scire, sed certe paucis simi schiden sich dreit, nemo tan Christianos draufs zihen, nempe ex corporali vita. Nostra fides habet, quod resurrexit a mortuis, quod ivit sursum, quod sedet ad dexteram. Contra manifestum hoc, quod Christus non videtur, tobet die ganz welt et praedicatorum nostri zihen Christum herunder et corporale regnum wollens draufs machen. Omnes volunt Christiani esse, ille quod idola sturmef, alias coenobia. Et dicunt: vos estis dei populus, non videtur.

¹⁾ Jubilate ro Hoe die vocatus ad presbyteratum per Doctorem erat 7. Maij Anno 25.¹⁾
25 esset (1.) esse

¹⁾ Die Vokation Rövers erfolgte zweifellos durch den Rat. Luther hat wohl diese Vokation am Sonntag Jubilate im Gottesdienst der Gemeinde mitgeteilt. Am folgenden Sonntag fand Rövers Ordination statt (vgl. unten Anfang der Predigt Nr. 33).

R] Vos audistis 2^{ea} regna: Christi et mundi, das ist deutlich. Si vides externe, cogita: mundi regnum. 2. Si vides regnum Christi, specta corde et putate non esse mundi, ut est, quod videtur oculis, tangitur, videtur princeps equitare. Internum regnum: ibi nihil humani, sed solus Christus, qui non oculis, sed corde videtur, quod sedeat ad dexteram et sit dens meus. Secundum externam conversationem müssen wir uns regiren nach der wett, corde gehor ich unter Christi reich. Si predicatores miscent haec duo regna et dicunt: vos Christiani estis et non esse debetis subditi, sed liberi, tum herr omnes et ego ero Euangelicus, nulli dabo. Praedican eis, quod liberi esse debent, neminem andire volunt, sie giben sich das Königreich Christi heranß auf den feib. Si ita Christianus essem, ut nihil darem principi, außerrem alii, delonestarem virgines, quid opus ad hoc spiritu sjaneto, qui aliud docet? Hoe sine eo disere possumus. Ego video incomprehensibilem iram dei, qui permittit, ut tanta cecitas veniat in populum stante Euangeli. Non est unus satan in tali predicatore, sed 100. Hoe nobis jam exemplum. Der undant wirt uns schlagen, ut eadamus in tenebras. Drauß hat er sich¹ schon geschlagen, sehet euch für, das es uns nit auch also ghe.² Externum regnum hoc non potest pati et illi in summa miscent Christi regnum. Quando quis dicit de libertate Christiana externa et eitat scripturam, noli andire. Die Christum ivisse ad patrem. Christianus khomert sich nicht externis illis. Si autem tanquam membrum sub seculari regiment, khomert sich. Christianus non videtur sicut nec caput eius. Ex verbis et fructibus possum ansehen, quasi sit, das ich sol drauß sterben. Christianus vocari debet, quod est Christus in eo et econtra. 'Vivit in me Christus' Col. 'Abscondita est cum Christo' ec. Omnes ergo prophetae et ductores sunt diaboli, quia vocant Christianos propter externa. Christianus non dicitur, quod hoc facit vel aliud, dives est, sed quod in Christo heret ut membrum, ergo non videtur. Rhemen den teuren namen Christi zum schanddecfel et vocat Christianos et sanguinis illorum ghet den über die propheten, diabolus est ein mörder und hat lust daßu, Et hie tales sunt, got were in im euferlich wesen. Quisque Christianus pertinet ad regnum mundi et facere das, quod illi imponitur. Quanquam iniuste facit potestas, tamen Christianus patitur, quia novit Christum hoc fecisse, sivit se indicari a Pilato et passus. 'Non haberes, nisi desuper tibi.' Si ergo Christianus esse vis, oportet Christo sequareis et sub potestate sis ut ipse, sinas te indicari ut Christus ab impiis ut Pilato. Potestas in se non est mala, sed abutitur, ut enltellus non est malus. 1. werdenß meynedig und rauben, stellen und morden, supra haec füren sie

² vides (hominem) 13 eo über sine 18 in über sumum 21 tanquam über membrum 23 Christianum 30 waren zu 36 über abutitur steht passim

¹) = sie. ²) Drauß hat er sich schon geschlagen, sehet euch für, das es uns nit auch also ghe Anspielung auf die Wirren des Bauernkriegs. Vgl. unten 194, 37ff., 195, 12ff.; ebenso 'Wulder die stürmenden barren' 1525 Unsre Ausg. Bl. 18 (im Druck).

R] pretiosum nomen Euangelii, quasi hoc doceat rauaben, stelen. Vide: Euangelium est dei verbum, es wirt sich reden, non solum, quod inobedientes sunt, sed etiam nomen Christi fuerit sich.¹ Vidi ego oculis meis², in uno homine ferme sunt hundert tausend tenfel 2. Thes. 2. 'qui veritati', ein boſ= 2. Thes. 2. 12 haſſtigen, qui non potest facile expelli. Es gilt uns, sit nobis monitio, paucissimi sunt, qui Euangelium pure praedicant et paucae Civitates purum Euangelium habent, nomen tantum habent ic. Christianus fit, quod nullum opus facit, sed quod heret in Christo. Fructus vides, quos facit, sed non vides, quomodo sit affectus in corde. Nemo eximatur ex regno mundi et 10 puta non aliud esse regnum, quia Christianus patitur omnia ut Christus. 'Iuditium sibi accipient', quia contra dei ordinationem repugnant Paulus Röm. 13. 2 XIII Ro. Ille locus erit fortior omnibus bombardis. In scriptura ubique legimus, das die auſſtrüſſchen über den Kopf geföhlaſen werden, quia verbum prophetarum non potest mentiri. Ex hoc, quod abit, tristitia moventur, quid 15 sibi vult, inquit, 'modicum', erant ernider gefchlagen, ut nihil supra, ideo non potuerunt intelligere 'modicum' et illi 2: 'Putabamus' Lue. 24. Ibi vnt. 24. 21 Christianitas fuit nata, sicut puerpera prius fuit in der not, ibi utrinque nihil videtur quam mors et a parte matris et pueri, sed non videtur, quod tam breve tempus durabit et sequetur perpetuum gaudium. Sic ibi, ubi 20 Christus mortuus, ging die not an, ward die Christenheit geborn, die discepuli waren die finder, ipse moriebatur, discepuli fielen, post 'pressurae Joh. 16. 21 meminit', gaudiū visum quasi nunquam mortuus. Dicit: also ghetz zu: 'tristitia vestra' ic. also sol uns auch ghen et euilibet Christiano et tempus advenit, ut testemur nostram fidem. Prophetae impetuunt nos sua falsa 25 praedicatione, gladius sevit, hactenus in pace fuimus. Ne ergo terreannus: Joh. 16. 20 tum videbitur, quis sit Christianus, tum fit, ut membra eius fiamus, ut textus habet, et renascamur et ascendamus ad patrem ut ipse, und das ghet zu durch angst und not, qui dum posset dicere: es ist umb ein kleins, sed non facimus, caro et san[guinis ist zu ſchwindet, et iudicabimus ut discepuli: Christus 30 est mortuus. Lamentabimur et flebimus, non videbimus egressum et nemo videbit, das es umb ein klein zu thun fey, da ist die recht gepurt, da muſt got halden und da beh ſein, ne diffidamus, et cogitamus: vide, quid eveniat prægnanti mulieri? et non deserit eam. 'In momento hab ich mich von dir', sed 'in misericordia eterna' Esa[ias. Ita scriptura dicit, quod Christiana Joh. 54. 8 vita muſt durch angst zu nemen und von diſem leben zu dem andern thomen. Illi non infellexerunt 'modicum' sicut nec nos. Non loquitur de operibus Christianorum, sed eigentlich vom Christlichen wesen an ihm ſelbst. Christianus ergo non videtur, sed fructus, qui te certum faciunt, quod iam Christianus est, sed non, an mansurus sit. Ita Christianus absconditus in deo et 35 deus in eo. Velim, quod de terreno regno solum dicerent externe et econtra.